

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

V/v triển khai công tác an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công Thương năm 2023 trên địa bàn huyện Tuy Phước

Thực hiện Luật An toàn thực phẩm năm 2010; Nghị định số 15/2018/NĐCP ngày 02/02/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới (gọi tắt là Chỉ thị số 17/CT-TTg); Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 14/10/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Bình Định (gọi tắt là Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND); Kế hoạch số 32/KH-SCT ngày 23/3/2023 của Sở Công thương tỉnh Bình Định về việc triển khai các hoạt động quản lý ATTP ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh năm 2023.

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành Công thương trên địa bàn huyện Tuy Phước; UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch triển khai công tác an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công Thương năm 2023 trên địa bàn huyện, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP của ngành Công Thương trên địa bàn huyện gắn với việc triển khai thực hiện các nội dung được quy định tại Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 09/5/2016 về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 14/10/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bình Định đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại rượu, bia, nước giải khát, sữa

chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến từ bột, tinh bột, bánh, mứt, kẹo, dụng cụ, vật liệu bao gói chuyên dụng gắn liền và chỉ sử dụng cho các sản phẩm, thực phẩm nêu trên.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP của ngành Công Thương theo Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm cũng như kiến thức về an toàn thực phẩm đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công Thương quản lý, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm và thực hành tốt các quy định bảo đảm ATTP trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương tại các huyện, thị xã, thành phố đảm bảo theo quy định tại Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm tra hậu kiểm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn huyện. Qua đó, hướng dẫn việc chấp hành pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm đối với các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm bán trái phép, thực phẩm bán không đảm bảo chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ gây ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm thiết thực và hiệu quả.

- Công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thực hiện theo quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương quy định tại Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND, phải được thực hiện thường xuyên, liên tục đúng quy định, tránh chồng chéo và tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, các đơn vị trong quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công thương.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm ATTP cụ thể, rõ ràng, đảm bảo theo quy định của pháp luật, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật.

II. NHIỆM VỤ

1. Triển khai kiểm tra công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm theo phân cấp trên địa bàn huyện; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

trong tình hình mới; Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2. Tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn huyện.

3. Kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ngành quản lý trên địa bàn. Xử lý vi phạm các cơ sở có nguy cơ gây mất an toàn vệ sinh thực phẩm, các cơ sở không triển khai thực hiện các quy định sau khi được hướng dẫn; công khai các cơ sở vi phạm về ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng đồng thời biểu dương các cơ sở thực hiện tốt.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Đa dạng các hoạt động tuyên truyền, thường xuyên tuyên truyền kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm tập trung vào các nội dung: Phổ biến các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác an toàn thực phẩm; phổ biến Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thực hiện các quy định về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm và các vụ vi phạm về an toàn thực phẩm trên Đài Truyền thanh huyện.

- Phối hợp với Sở Công Thương hỗ trợ cấp phát băng rôn tuyên truyền về ATTP và tổ chức hướng dẫn treo băng rôn tuyên truyền tại các cơ sở theo đúng quy định.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tổ chức sản xuất, sử dụng nguyên liệu, phụ gia thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ, tem nhãn đầy đủ.

- Phổ biến, tuyên truyền đến từng cán bộ, người dân tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

2. Công tác kiểm tra, hậu kiểm

- Tăng cường công tác kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm nhằm ngăn chặn việc sản xuất, kinh doanh hàng thực phẩm giả, kém chất lượng, quá hạn sử dụng, vi phạm quy định ghi nhãn hàng hóa, có nguồn gốc nhập lậu và gian lận thương mại, hàng thực phẩm vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm. Kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh có sản phẩm thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương được phân cấp quản lý quy định tại Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018, trong đó gồm những nhóm sản phẩm/sản phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp

luật về ATTP như: Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; Cam kết đảm bảo ATTP; Điều kiện về sức khỏe, Giấy xác nhận tập huấn kiến thức về ATTP đối với người lao động trực tiếp; Hồ sơ tự công bố sản phẩm; Ghi nhãn sản phẩm thực phẩm; Điều kiện bảo đảm ATTP (cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, nguyên liệu, phụ gia, bao bì, đóng gói,...), lấy mẫu kiểm nghiệm chất lượng sản phẩm nếu cần thiết.

- Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương tại UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện các nội dung được phân công phân cấp tại Quyết định số 76/QĐUBND của UBND tỉnh Bình Định.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, đưa danh sách các cơ sở vi phạm lên các phương tiện thông tin để cảnh báo cho người dân biết, không sử dụng thực phẩm của các cơ sở vi phạm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai các hoạt động quản lý ATTP ngành Công Thương trên địa bàn huyện năm 2023 thực hiện từ nguồn ngân sách huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND huyện triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành Công thương theo phân công, phân cấp tại Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Bình Định. Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm đối với cấp xã.

- Hướng dẫn các cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện thực hiện xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm, ký bản cam kết an toàn thực phẩm theo phân cấp.

- Tăng cường công tác kiểm tra chuyên ngành, xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện phổ biến, tuyên truyền đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người dân tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm ngành Công Thương trên địa bàn huyện theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện cấp kinh phí để triển khai thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn huyện.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện trong việc đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, tập trung vào các nội dung: Phổ biến các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác an toàn thực phẩm; phổ biến Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn việc thực hiện các quy định về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm và các vụ vi phạm về an toàn thực phẩm. Tuyên truyền để người dân biết và hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

4. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm theo phân công, phân cấp tại Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm ngành Công Thương trên địa bàn huyện theo quy định.

5. Ban Quản lý các Chợ trên địa bàn huyện

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật an toàn vệ sinh thực phẩm cho các hộ tiểu thương kinh doanh trong chợ.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm; chịu trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường trong phạm vi chợ do Ban Quản lý chợ quản lý.

- Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trong chợ thực hiện các quy định về: Giấy khám sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm...

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Giám sát, tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; phát động các phong trào bảo đảm an toàn thực phẩm nhằm thúc đẩy sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng các thực phẩm an toàn trong cộng đồng.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Thường xuyên phát động phong trào phụ nữ tham gia vào công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, tổ chức các chương trình tập

huấn, thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm cho phụ nữ, đặc biệt là các đối tượng kinh doanh, sản xuất thực phẩm quy mô nhỏ lẻ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công Thương năm 2023 trên địa bàn huyện Tuy Phước; yêu cầu các phòng, ban liên quan và UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- PCT UBND huyện (đ/c Xuân);
- Các phòng, ban ngành, hội đoàn thể của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, K3.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Xuân